

Bagenkop d. 26/11 2005

## **Ulovligt fiskeri i område 22:**

Vi skriver dette brev for at gøre opmærksom på, at der foregår ulovligheder i område 22. Vi ser gerne, at dette brev bliver omdelt til alle udvalgets medlemmer.

I område 22 (fra Ebeltoft til Gedser, vestlige Østersø) er den tilladte motorkraft 300 hk. Vi har dog observeret kuttere med langt over dette tal – nogle op til 500 hk.

Hvis man som trawlfisker trawler inden for 3 sømil fra land, må man kun have 175 hk. Mange har dog langt over det tilladte tal – nogle op til 500 hk. Dette kan lade sig gøre ved at få skibstilsynet til at godkende kutterens motor som en 175 hk, selvom den har langt flere hk.

Carsten Christiansen har flere gange personligt og pr. telefon gjort opmærksom på det ulovlige fiskeri, men fiskerikontrollen i Fredericia sidder henvendelser om dette problem overhør. Altså fortsætter det med fiskerikontrollens vidende.

Også ulovligheder vedrørende omskrivning til joller foregår i område 22. Kuttere køber ældre, ubrugelige joller – bl.a. redningsjoller fra færger – og indregistrerer dem som duelige fartøjer. Disse er aldrig på fiskeri i praksis, men på papiret er de ofte i gang. Kutterne får kvote til disse joller, og har således frit fiskeri året rundt med den store båd, men de lossere bare i jollernes navn.

Når jollerne på papiret ligner almindelige fiskefartøjer, kan der søges om ophugningsstøtte til dem. Dette er yderst urimeligt og en måde at omgå loven på, da jollerne aldrig har været reelle fartøjer. Der skal føres logbog over disse joller, men da det er partfiskerne, der fører disse, deltager de i to kvoter, som er i strid med loven, da en fisker kun må deltage i én kvote.

Fiskerikontrollen har også i dette tilfælde fået henvendelser fra Carsten Christiansen, men sidder det stadig overhør. Så sent som fredag d. 25/11 henvendte Carsten Christiansen sig igen vedrørende ulovlig losning til joller, som forgik natten til tirsdag d. 22/11. Han talte med kontrollør Sten Jensen, Fredericia. Svaret var, at de havde undret sig over, at der om natten var blevet losset til flere fartøjer af de samme mennesker. Carsten Christiansen fik ikke andet svar end dette.

Dette ulovlige fiskeri presser lovlige fiskere ud, derfor skal der gøres noget ved dette nu.

Vi henviser til et tidligere brev, som er at finde på folketingets hjemmeside.

Med venlig hilsen

Carsten Christiansen  
Strandgade 4  
5935 Bagenkop

og

Hans Egmosen  
Kirkevej 7  
5935 Bagenkop